УИД №16MS0083-01-2022-000553-19
№ 5-77/2022-2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        18 февраля 2022 года                                                               г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении
Шариповой С.В., ХХХХ года рождения, уроженки ХХХХ, проживающей по адресу: ХХХХ, зарегистрированной по адресу: ХХХХ, неработающей,

У С Т А Н О В И Л:

Шарипова С.В. в установленный законом шестидесятидневный срок не уплатила административный штраф в размере 30000 руб., за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ по постановлению от 02 ноября 2021 года, вступившего в законную силу 13 ноября 2021 года.
Шарипова С.В. в судебном заседании вину признала.
Выслушав объяснения лица, привлеченного к административной ответственности, исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
	Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Установлено, что постановлением от 02 ноября 2021 года Шарипова С.В. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 руб. Указанное постановление не обжаловано, в шестидесятидневный срок Шарипова С.В. административный штраф не уплатила с заявлением о предоставлении рассрочки или отсрочки штрафа не обращалась.
Вина Шариповой С.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении, постановлением от 02 ноября 2021 года о привлечении Шариповой С.В. к административной ответственности, информацией об отсутствии отметки об уплате административного штрафа; постановлением о возбуждении исполнительного производства; письменным объяснением Шариповой С.В.
Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает, что вина правонарушителя доказана, его действия квалифицирует по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, так как он не уплатил административный штраф в предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях сроки.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание Шариповой С.В. своей вины и наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность виновной, характер совершенного правонарушения, принцип соразмерности наказания тяжести содеянного, цели административного наказания, в том числе предупреждение новых правонарушений, и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции статьи в виде обязательных работ.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, на основании части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Шарипову С.В. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Постановление направить в Альметьевский районный отдел судебных приставов для исполнения.
          Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья:

Примечание:
Разъяснить, что лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, вид и место отбывания которого определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.  Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.